
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: COORDINAMENTO EMERGENZA-RICOSTRUZIONE E RACCORDO CON UFFICI REGIONALI
                                          

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1278  del  12/05/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore SALVATI FEDERICA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FRANCESCHINI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area J. SCE _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Conclusione positiva della Conferenza regionale, ai sensi dell'OCSR n. 16 del 3 marzo 2017, relativa a "Interventi di
riparazione del danno e adeguamento Opere di Urbanizzazione Frazione Terracino", sito nel Comune Di Accumoli (RI),
finanziato con Ord. 109/2020 - ID Ord. 250 (intervento già ricompreso nell 'Ord. n. 56/2018), «codice
OOURB_M_001_05_2017».

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 21 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01224 17/05/2022

 



 

 

OGGETTO: Conclusione positiva della Conferenza regionale, ai sensi dell’OCSR n. 16 del 3 marzo 2017, relativa 

a “Interventi di riparazione del danno e adeguamento Opere di Urbanizzazione Frazione Terracino”, sito nel 

Comune Di Accumoli (RI), finanziato con Ord. 109/2020 – ID Ord. 250 (intervento già ricompreso nell’Ord. n. 

56/2018), «codice OOURB_M_001_05_2017». 

 

IL DIRETTORE AD INTERIM DEL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;  

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, recante 

“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”, e successive modificazioni 

ed integrazioni;  

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016, ai sensi 

dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione 

Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel 

Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione 

sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, 

Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri;  

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016, n. V00009 del 11 luglio 2018, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio ad interim all’Ing. Wanda D’Ercole, a seguito 

del nulla osta espresso dalla Giunta regionale del Lazio con deliberazione n. 368 del 10/07/2018;  

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n. V00005 del 29/12/2020 con il quale, a seguito del nullaosta della Giunta regionale espresso 

con D.G.R. n. n. 1025 del 22/12/2020, l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post 

sisma 2016 della Regione Lazio ad interim all’Ing. Wanda D’Ercole è stato prorogato fino alla scadenza del 

termine per la gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4 del decreto legge n. 189/2016; 

VISTA la legge n. 234 del 31 dicembre 2021 ed in particolare l’art. 1, comma 449, che ha inserito all’art. 1 del 

predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4 sexies, in ragione del quale “lo stato di emergenza 

di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2022”, e l’art. 1, comma 450,  che all’art. 1, comma 

990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le parole «31 dicembre 2021» con le parole «31 

dicembre 2022», in forza del quale il termine della gestione straordinaria di cui all'art. 1, comma 4, del 

decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino al 31 dicembre 2022; 

VISTO l’art. 2 del decreto legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante l’istituzione 

degli “Uffici speciali per la Ricostruzione post Sisma 2016”;  

VISTO inoltre l’art. 16 del decreto medesimo, recante la disciplina delle “Conferenza permanente e 

Conferenze regionali”;  

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma 2016 

n. 16 del 3 marzo 2017, che disciplina le modalità di funzionamento e di convocazione della Conferenza 

permanente e delle Conferenze regionali di cui all’art. 16 del citato decreto legge n. 189/2016;  

VISTO il Regolamento della Conferenza regionale di cui alla predetta Ordinanza del Commissario straordinario 

n. 16/2017, adottato con Atto di Organizzazione del Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 

Pagina  2 / 21

Atto n. A01224 del 17/05/2022



 

 

2016 della Regione Lazio n. A00292 del 18/12/2017, come modificato con Atto di Organizzazione n. A00240 

del 22/06/2018 e con Atto di organizzazione n. A00188 del 08/02/2021;  

TENUTO CONTO dello svolgimento della Conferenza decisoria in forma simultanea ed in modalità sincrona, 

convocata con nota prot. n. 0253912 del 14/03/2022, con unica riunione svoltasi il giorno 5 aprile 2022, in 

modalità videoconferenza. 

PREMESSO che:  

- con nota prot. n. 0233351 del 08/03/2022, il Direttore dell’USR Lazio ha richiesto la convocazione della 

Conferenza regionale per l’acquisizione dei pareri ivi indicati; 

- alla seduta della Conferenza regionale hanno partecipato: per l’USR Lazio, il dott. Jacopo Sce, quale 

Presidente designato per la seduta, ed il RUP, arch. Tonino Cicconetti; per la Regione Lazio, il dott. Luca 

Ferrara; per la Provincia di Rieti, l’ing. Riccardo Alessandrini; per il Comune di Accumoli, l’ing. Maurizio 

Giorgi ed il geom. Giancarlo Guidi; per 2I Rete gas S.p.A., il dott. Stefano Miccadei; per E-distribuzione 

S.p.A., il dott. Roberto Lorenzini; per APS S.p.A., il dott. Marco Paolessi; per Telecom Italia S.p.A., il dott. 

Massimiliano Ercolani;  

- hanno inoltre preso parte alla seduta: per l’USR Lazio, la dott.ssa Carla Franceschini, con funzioni di 

Segretario, l’ing. Margherita Gubinelli e l’avv. Federica Salvati; il progettista, ing. Luigi Mollo; 

- in sede di Conferenza regionale dovevano essere acquisiti i pareri in merito a: 

ENTE VINCOLI E PARERI 

Regione Lazio 

Parere igienico-sanitario 
(D.M. 5 luglio 1975) 

Parere ex art. 89 D.P.R. 380/2001 

Provincia di Rieti 

 Nullaosta vincolo idrogeologico 
(L.R. n. 53/1998) 

Variante urbanistica puntuale 
zona depuratore 

Distanza depuratore dalla sede 
stradale provinciale 

Comune di Accumoli 

Conformità 
urbanistico-edilizia 

Variante urbanistica puntuale 
zona depuratore 

Briongas S.r.l. Rete metano 

E-Distribuzione S.p.A. Rete elettrica 

APS S.p.A. Rete idrica 

Telecom Italia S.p.A. Rete telefonica 

USR Lazio 
Area Ricostruzione pubblica 

Parere di coerenza e congruità 

La Conferenza di cui all’oggetto è finalizzata, altresì, all’apposizione del vincolo preordinato 
all’esproprio per l’asservimento ai sensi dell’art. 10, comma 1, D.P.R. 327/01 e s.m.i., ed alla 
dichiarazione di pubblica utilità, ai sensi del medesimo decreto. 

 

VISTO il verbale della riunione della Conferenza, prot. n. 0351344 del 08/04/2022, allegato alla presente 

determinazione, dal quale risulta, tra l’altro, che: 

Pagina  3 / 21

Atto n. A01224 del 17/05/2022



 

 

- è pervenuto il PARERE FAVOREVOLE in ordine alla coerenza e congruità dell’intervento, prot. n. 0233330 

del 08/03/2022, espresso dall’USR Lazio - Area Ricostruzione pubblica;  

- nel corso della riunione, il rappresentante della Provincia di Rieti ha espresso PARERE FAVOREVOLE in 

ordine alla variante urbanistica, che è stato successivamente trasmesso anche in forma scritta ed 

acquisito con il prot. n. 0341988 del 06/04/2022; 

- il rappresentante di E-distribuzione S.p.A. ha espresso PARERE FAVOREVOLE in merito alla 

predisposizione della rete di bassa tensione che dovrà essere completamente interrata, con la 

prescrizione di predisporre le tubazioni in cui alloggiare i cavi, secondo lo stralcio planimetrico agli atti, 

ed evitando la installazione dei pozzetti necessari solo in corrispondenza dei colonnini stradali e delle 

dimensioni 80x80 e che, nell’ipotesi in cui il tratto a-b, che interessa anche la strada provinciale, non 

rientrasse nel progetto, vi provvederà la medesima Società;  

- il rappresentante di APS S.p.A. ha espresso PARERE FAVOREVOLE per quanto di competenza; 

- il rappresentante di Telecom Italia S.p.A. ha espresso PARERE FAVOREVOLE per quanto di competenza. 

TENUTO CONTO della nota prot. n. 0344803 del 07/04/2022, con cui l’USR Lazio, a fronte di quanto emerso 

nel corso della citata riunione in ordine all’incompetenza di 2I Rete gas S.p.A. all’espressione del parere 

relativo alla rete metano, è stata disposta l’integrazione della convocazione originaria nei confronti di 

Briongas S.r.l., quale corretto gestore del servizio presso il Comune di Accumoli. 

TENUTO CONTO della nota prot. n. 0344876 del 07/04/2022, con cui l’USR Lazio, in accoglimento dell’istanza 

formulata dai rappresentanti del Comune di Accumoli nel corso della citata riunione, ha disposto la 

sospensione del procedimento per la durata di trenta giorni, al fine di consentire ai fini dell’acquisizione degli 

elementi necessari alla possibile delocalizzazione di cui il medesimo Ente ha dato atto con nota prot. n. 

0297559 del 25/03/2022. 

VISTI i pareri successivamente pervenuti e, in particolare: 

- il PARERE FAVOREVOLE, con prescrizioni, in ordine alla viabilità, espresso dalla Provincia di Rieti ed 

acquisito con il prot. n. 0350290 del 08/04/2022; 

- il PARERE FAVOREVOLE, con prescrizioni, in ordine alla conformità urbanistico-edilizia ed alla variante 

urbanistica, reso dal Comune di Accumoli a conferma di quanto già espresso nel corso della predetta 

riunione, ed acquisito con il prot. n. 0441071 del 05/05/2022; 

- il PARERE UNICO REGIONALE, con raccomandazioni, prescrizioni e condizioni, prot. n. 0462332 del 

11/05/2022, trasmesso dalla Regione Lazio - Ufficio Rappresentante unico e Ricostruzione, Conferenze 

di servizi, che consta dei seguenti atti di assenso: 

 Parere igienico- sanitario;  

 Parere ex art. 89 D.P.R. 380/2001. 

VISTO il Regolamento della Conferenza regionale, il quale dispone:  

- all’art. 5, comma 7, che si considera acquisito l’assenso senza condizioni degli enti o amministrazioni, ivi 

comprese quelle preposte alla tutela della salute e della pubblica incolumità, alla tutela paesaggistico-

territoriale, e alla tutela ambientale, il cui rappresentante non abbia partecipato alle riunioni ovvero, pur 

partecipandovi, non abbia espresso la posizione dell’amministrazione rappresentata o non abbia 

trasmesso il parere entro la data fissata per la riunione, ovvero abbia espresso un dissenso non motivato 

o riferito a questioni non costituenti oggetto del procedimento; 

- all’art. 6, comma 1, che la determinazione motivata di conclusione del procedimento, adottata dal 

Presidente della Conferenza sostituisce a ogni effetto tutti i pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti 

di assenso, comunque denominati, inclusi quelli di gestori di beni o servizi pubblici, di competenza di enti 

e amministrazioni coinvolte; 

- all’art. 6, comma 2, che tale determinazione è adottata in base alla maggioranza delle posizioni espresse 

dai rappresentanti unici. In caso di parità tra le posizioni favorevoli e le posizioni contrarie, il Presidente 

della Conferenza assume la determinazione motivata di conclusione avuto riguardo alla prevalenza degli 

interessi da tutelare. 

Pagina  4 / 21

Atto n. A01224 del 17/05/2022



 

 

DATO ATTO che né la Provincia di Rieti, limitatamente al vincolo idrogeologico, né Briongas S.r.l. hanno fatto 

pervenire i pareri di competenza, e che i relativi assensi si intendono pertanto acquisiti senza condizioni, ai 

sensi dell’art. 17 bis della legge 241/1990 e dell’art. 5, comma 7, del Regolamento della Conferenza regionale; 

PRESO ATTO dei pareri espressi, sopra richiamati ed allegati alla presente determinazione;  

TENUTO CONTO delle motivazioni sopra sinteticamente espresse e richiamate;  

 

DETERMINA 

 

1. Di concludere positivamente la Conferenza regionale, ai sensi dell’OCSR n. 16 del 3 marzo 2017, relativa 

a “Interventi di riparazione del danno e adeguamento Opere di Urbanizzazione Frazione Terracino”, sito 

nel Comune Di Accumoli (RI), finanziato con Ord. 109/2020 – ID Ord. 250 (intervento già ricompreso 

nell’Ord. n. 56/2018), «codice OOURB_M_001_05_2017», con le seguenti raccomandazioni, prescrizioni 

e condizioni: 

- prescrizioni di cui al Parere favorevole espresso nel corso della riunione dal rappresentante di E-

distribuzione S.p.A., come risultanti dal verbale prot. n. 0351344 del 08/04/2022; 

- prescrizioni di cui al Parere favorevole espresso dalla Provincia di Rieti in ordine alla viabilità; 

- prescrizioni di cui al Parere favorevole in ordine alla conformità urbanistico-edilizia ed alla variante 

urbanistica, reso dal Comune di Accumoli 

- raccomandazioni, prescrizioni e condizioni di cui al Parere unico regionale favorevole. 

2. Di applicare, relativamente alle posizioni assunte dalla Provincia di Rieti, limitatamente al vincolo 

idrogeologico, e da Briongas S.r.l., l’art. 17 bis della legge 241/1990 e l’art. 5, comma 7, del Regolamento 

della Conferenza regionale, riportati in premessa. 

3. Di dare atto che la presente determinazione comporta l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio 

per l’asservimento ai sensi dell’art. 10, comma 1, D.P.R. 327/01 e s.m.i., e la dichiarazione di pubblica 

utilità ai sensi del medesimo decreto. 

4. Di dare atto che la presente determinazione, unitamente al verbale della Conferenza regionale ed agli atti 

di assenso sopra menzionati, che allegati alla presente ne costituiscono parte integrante e sostanziale, 

sostituisce a ogni effetto tutti i pareri, intese, concerti, nulla osta od altri atti di assenso comunque 

denominati, inclusi quelli di gestori di beni o servizi pubblici, di competenza delle amministrazioni 

interessate la cui efficacia decorre dalla data di notifica della presente determinazione. 

5. Ai fini di cui sopra, copia della presente determinazione è trasmessa in forma telematica alle 

amministrazioni ed ai soggetti che per legge devono intervenire nel procedimento ed ai soggetti nei 

confronti dei quali il provvedimento finale è destinato a produrre effetti. 

6. La presente determinazione è immediatamente efficace posto che la sua adozione consegue 

all’approvazione unanime da parte di tutte le amministrazioni coinvolte. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso davanti al Tribunale amministrativo regionale entro 
60 giorni dalla notifica del presente atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.  

Gli atti inerenti al procedimento sono depositati presso l’Ufficio speciale ricostruzione della Regione Lazio, 

accessibili da parte di chiunque vi abbia interesse secondo le modalità e con i limiti previsti dalle vigenti 

norme in materia di accesso ai documenti amministrativi.  

IL DIRETTORE AD INTERIM  

  Ing. Wanda D’Ercole  

Pagina  5 / 21

Atto n. A01224 del 17/05/2022



 

VERBALE 

CONFERENZA REGIONALE 

Istituita ai sensi dell’art. 16, comma 4, del decreto legge 7 ottobre 2016, n. 189. 

Riunione in videoconferenza del 5 aprile 2022 

 

OGGETTO: Conferenza regionale, ai sensi dell’OCSR n. 16 del 3 marzo 2017, relativa a “Interventi di 

riparazione del danno e adeguamento Opere di Urbanizzazione Frazione Terracino”, sito nel Comune Di 

Accumoli (RI), finanziato con Ord. 109/2020 – ID Ord. 250 (intervento già ricompreso nell’Ord. n. 56/2018), 

«codice OOURB_M_001_05_2017». 

 

VINCOLI E PARERI 

ENTE VINCOLI E PARERI 

Regione Lazio 

Parere igienico-sanitario 

(D.M. 5 luglio 1975) 

Parere ex art. 89 D.P.R. 380/2001 

Provincia di Rieti 

 Nullaosta vincolo idrogeologico 

(L.R. n. 53/1998) 

Variante urbanistica puntuale 

zona depuratore 

Distanza depuratore dalla sede 

stradale provinciale 

Comune di Accumoli 

Conformità 

urbanistico-edilizia 

Variante urbanistica puntuale 

zona depuratore 

2I RETE GAS S.p.A. Rete metano 

E-Distribuzione S.p.A. Rete elettrica 

APS S.p.A. Rete idrica 

Telecom Italia S.p.A. Rete telefonica 

USR Lazio 

Area Ricostruzione pubblica 
Parere di coerenza e congruità 

La Conferenza di cui all’oggetto è finalizzata, altresì, all’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio 
per l’asservimento ai sensi dell’art. 10, comma 1, D.P.R. 327/01 e s.m.i., ed alla dichiarazione di pubblica 

utilità, ai sensi del medesimo decreto. 

 

Il giorno 5 aprile 2022, alle ore 12,00, a seguito di convocazione prot. n. 0253912 del 14/03/2022, si è riunita 

la Conferenza regionale decisoria, in forma simultanea e in modalità sincrona, istituita ai sensi dell’art. 16, 
comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189. 

REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.Int.0351344.08-04-2022

Pagina  6 / 21

Atto n. A01224 del 17/05/2022



Dato atto che sono stati regolarmente convocati e risultano presenti: 

ENTE NOME E COGNOME PRESENTE ASSENTE 

Regione Lazio dott. Luca Ferrara X  

Provincia di Rieti ing. Riccardo Alessandrini X  

Comune di Accumoli 
ing. Maurizio Giorgi 

geom. Giancarlo Guidi 
X  

2I Rete gas S.p.A. sig. Stefano Miccadei  X  

E-distribuzione S.p.A. sig. Roberto Lorenzini  X  

APS S.p.A. sig. Marco Paolessi X  

Telecom Italia S.p.A. sig. Massimiliano Ercolani X  

USR Lazio 
RUP arch. Tonino Cicconetti 

ing. Margherita Gubinelli 

X 

X 
 

Assolve le funzioni di Presidente della Conferenza regionale il dott. Jacopo Sce, designato per la seduta con 

nota n. 0325751 del 01/04/2022. Prendono inoltre parte alla riunione: per l’USR Lazio, la dott.ssa Carla 

Franceschini, che assolve le funzioni di Segretario, e l’avv. Federica Salvati; il progettista, ing. Luigi Mollo. 

Il Presidente, constatata la presenza dei rappresentanti come sopra indicati, dichiara la Conferenza 

validamente costituita e comunica che per l’intervento in oggetto sono pervenuti: 

- il PARERE FAVOREVOLE in ordine alla coerenza e congruità dell’intervento, prot. n. 0233330 del 

08/03/2022, espresso dall’USR Lazio - Area Ricostruzione pubblica; 

- la richiesta di integrazioni documentali, prot. n. 0283043 del 22/03/2022, formulata dalla Regione Lazio - 

Area Tutela del territorio - Servizio geologico e sismico regionale e trasmessa in pari data dalla Direzione 

generale - Ufficio Rappresentante unico e Ricostruzione, Conferenze di servizi, con nota prot. n. 0284809; 

- il PARERE IGIENICO-SANITARIO FAVOREVOLE, con prescrizioni, reso dalla Regione Lazio - ASL di Rieti ed 

acquisito con il prot. n. 0300710 del 25/03/2022; 

- la richiesta di integrazioni documentali formulata dal Comune di Accumoli ed acquisita con il prot. n. 

0297559 del 25/03/2022. 

La suddetta documentazione è rinvenibile nella piattaforma https://regionelazio.box.com/v/pd-

urbanizzazioni-terracino, password: oourbterracino001. 

 

Il Presidente: 

- chiede delucidazioni al rappresentante della Regione Lazio in ordine alle ragioni della richiesta di 

integrazioni formulata dall’Area Tutela del territorio, essendo stato tale Ente coinvolto ai soli fini 

dell’espressione del parere igienico-sanitario; 

- evidenzia che la nota del Comune di Accumoli sopra detta si sostanzia in una vera e propria istanza di 

modifica del progetto, già ampiamente condiviso tra tutti gli Enti coinvolti, e non soltanto in una mera 

domanda di integrazioni documentali; propone pertanto che le indicazioni ivi inserite possano essere 

intese quali raccomandazioni da inserire nel parere di competenza. 

 

Viene quindi data la parola ai presenti per le rispettive valutazioni: 

Pagina  7 / 21

Atto n. A01224 del 17/05/2022



- il rappresentante della Regione Lazio, in risposta alla domanda del Presidente, chiarisce che la citata 

richiesta di integrazioni documentali è connessa alla variante urbanistica puntuale e finalizzata 

all’espressione del parere di cui all’art. 89 del D.P.R. n. 380/2001, che viene pertanto inserito nella Tabella 

“Vincoli e pareri”;  

- il rappresentante dell’USR Lazio, ing. Gubinelli, conferma quanto riferito dal Presidente in ordine alla 

condivisione del progetto con tutti gli Enti coinvolti; evidenzia, inoltre, l’impossibilità tecnica ed 
economica di procedere all’integrazione dell’opera di urbanizzazione, così come richiesta dal Comune di 

Accumoli. Analogamente, il RUP, arch. Cicconetti, dichiara che si potrà procedere soltanto ad un 

adeguamento, in accoglimento delle raccomandazioni che saranno eventualmente dettate dal Comune di 

Accumoli nel parere di competenza, ma non ad una modifica del progetto nei termini richiesti; 

- i rappresentanti del Comune di Accumoli: 

 ESPRIMONO PARERE FAVOREVOLE in ordine alla variante urbanistica ed alla conformità urbanistico-

edilizia e chiariscono che le indicazioni di cui alla richiesta prot. n. 0297559 del 25/03/2022 debbano 

essere intese come delle vere e proprie prescrizioni, di cui daranno maggiore esplicitazione nel 

corrispondente parere scritto che si riservano di trasmettere nei termini;  

 chiedono che venga disposta la sospensione del procedimento per la durata di 30 giorni, ai fini 

dell’acquisizione degli elementi necessari alla possibile delocalizzazione, di cui si dà atto nell’ultimo 
inciso della medesima nota; 

- il rappresentante della Provincia di Rieti esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla variante 

urbanistica, che sarà inviato anche in forma scritta nei termini; 

- il rappresentante di 2I Rete gas S.p.A. rileva di non essere il gestore della rete metano presente nel 

Comune di Accumoli; 

- il rappresentante di e-distribuzione S.p.A. esprime , in merito alla predisposizione della rete di bassa 

tensione che dovrà essere completamente interrata, esprime PARERE FAVOREVOLE, con la prescrizione 

di predisporre le tubazioni in cui alloggiare i cavi, secondo lo stralcio planimetrico (disponibile sulla 

piattaforma https://regionelazio.box.com/v/pd-urbanizzazioni-terracino, password: oourbterracino001, 

all’interno della cartella “documentazione di progetto”), ed evitando la installazione dei pozzetti  

necessari solo in corrispondenza dei colonnini stradali e delle dimensioni 80x80. Qualora il tratto a-b, che 

interessa anche la strada provinciale, non rientrasse nel progetto vi provvederà e-distribuzione; 

- il rappresentante di APS S.p.A. esprime PARERE FAVOREVOLE per quanto di competenza; 

- il rappresentante di Telecom Italia S.p.A. esprime PARERE FAVOREVOLE per quanto di competenza. 

 

Il Presidente, preso atto della richiesta formulata dai rappresentanti del Comune di Accumoli, comunica che 

si provvederà, con separata nota, alla sospensione del presente procedimento per la durata di 30 giorni. 

 

Il Presidente, inoltre, richiama: 

- il comma 4 dell’art. 5 del Regolamento della Conferenza regionale, secondo il quale i lavori della 

Conferenza si concludono non oltre trenta giorni decorrenti dalla data di convocazione, in cui il progetto 

o l’intervento è posto all’esame della Conferenza per la prima volta. In ogni caso, resta fermo l’obbligo di 
rispettare il termine finale di conclusione del procedimento; 

- il comma 7 dell’art. 5 del Regolamento della Conferenza regionale, secondo il quale si considera acquisito 

l’assenso senza condizioni degli enti o amministrazioni, ivi comprese quelle preposte alla tutela della 

salute e della pubblica incolumità, alla tutela paesaggistico-territoriale, e alla tutela ambientale, il cui 

rappresentante non abbia partecipato alle riunioni ovvero, pur partecipandovi, non abbia espresso la 

posizione dell’amministrazione rappresentata o non abbia trasmesso il parere entro la data fissata per la 
riunione, ovvero abbia espresso un dissenso non motivato o riferito a questioni non costituenti oggetto 

del procedimento. 

 

Pagina  8 / 21

Atto n. A01224 del 17/05/2022



Il presente verbale viene trasmesso in data odierna alle amministrazioni convocate per eventuali osservazioni 

e/o integrazioni e diviene efficace a seguito di sottoscrizione da parte del Presidente e protocollazione. Lo 

stesso sarà, altresì, reso disponibile nella piattaforma BOX.  

 

Alle ore 12.45 il Presidente dichiara chiusi i lavori della Conferenza. 

 

UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

dott. Jacopo Sce 

dott.ssa Carla Franceschini 

ing. Margherita Gubinelli 

RUP arch. Tonino Cicconetti 

 

REGIONE LAZIO 

dott. Luca Ferrara 

 

PROVINCIA DI RIETI 

ing. Riccardo Alessandrini 

 

COMUNE DI ACCUMOLI 

ing. Maurizio Giorgi 

geom. Giancarlo Guidi 

 

2I RETE GAS S.P.A.  

sig. Stefano Miccadei 

 

E-DISTRIBUZIONE S.P.A. 

sig. Roberto Lorenzini 

 

APS S.P.A. 

sig. Marco Paolessi 

 

TELECOM ITALIA S.P.A. 

sig. Massimiliano Ercolani 

 

  

Pagina  9 / 21

Atto n. A01224 del 17/05/2022



Pagina  10 / 21

Atto n. A01224 del 17/05/2022



Pagina  11 / 21

Atto n. A01224 del 17/05/2022



R
E
G
I
O
N
E
.
L
A
Z
I
O
.
R
E
G
I
S
T
R
O
 
U
F
F
I
C
I
A
L
E
.
I
.
0
3
4
1
9
8
8
.
0
6
-
0
4
-
2
0
2
2

Pagina  12 / 21

Atto n. A01224 del 17/05/2022



Pagina  13 / 21

Atto n. A01224 del 17/05/2022



Pagina  14 / 21

Atto n. A01224 del 17/05/2022



R
E
G
I
O
N
E
.
L
A
Z
I
O
.
R
E
G
I
S
T
R
O
 
U
F
F
I
C
I
A
L
E
.
I
.
0
3
5
0
2
9
0
.
0
8
-
0
4
-
2
0
2
2

Pagina  15 / 21

Atto n. A01224 del 17/05/2022



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
C
C
U
M
O
L
I
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
0
4
2
7
7
 
D
E
L
 
0
5
-
0
5
-
2
0
2
2

REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.I.0441071.05-05-2022

Pagina  16 / 21

Atto n. A01224 del 17/05/2022



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
C
C
U
M
O
L
I
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
0
4
2
7
7
 
D
E
L
 
0
5
-
0
5
-
2
0
2
2

Pagina  17 / 21

Atto n. A01224 del 17/05/2022



 

 

R E G I O N E  L A Z I O 

V I A  C R I S T O FO R O  C OL O M B O ,  2 1 2  

0 0 1 4 7  R O M A  

T E L  +3 9 . 0 6 . 5 1 6 8 5 0 3 9  

T E L  +3 9 . 0 6 . 5 1 6 8 4 6 9 7  

 

WWW.R E G I O N E . L A Z I O . I T  

C O N FE R E N ZE D I S E R V I Z I @R E G I O N E . L A Z I O . I T  

C O N FE R E N ZE D I S E R V I Z I @R E G I O N E . L A Z I O . L E GA L M A IL . I T  

            

 

 

Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio 

Area Coordinamento Emergenza-Ricostruzione e 
Raccordo con Uffici regionali 

Oggetto:  Conferenza Regionale ai sensi dell’Ordinanza del Commissario Straordinario per la 
ricostruzione nei territori interessati dal sisma 2016 n. 16 del 3 marzo 2017, relativa a 

“Interventi di riparazione del danno e adeguamento Opere di Urbanizzazione Frazione 
Terracino”, sito nel Comune Di Accumoli (RI), finanziato con Ord. 109/2020 – ID Ord. 250 

(intervento già ricompreso nell’Ord. n. 56/2018), «codice OOURB_M_001_05_2017» (rif. 

conferenza di servizi interna CSR060/2022).  

PARERE UNICO REGIONALE 

IL RAPPRESENTANTE UNICO REGIONALE 

PREMESSO CHE 

– Con nota prot. reg. n. 0253912 del 14/03/2022 il Direttore dell'Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio, ha 

convocato per il giorno 5 aprile 2022 la Conferenza regionale ai sensi dell'Ordinanza del Commissario 

Straordinario per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma 2016 n. 16 del 3 marzo 2017, 

relativamente all’intervento di “riparazione del danno e adeguamento Opere di Urbanizzazione Frazione 
Terracino”, sito nel Comune Di Accumoli (RI), finanziato con Ord. 109/2020 – ID Ord. 250 (intervento già 

ricompreso nell’Ord. n. 56/2018), «codice OOURB_M_001_05_2017», comunicando le credenziali per 

l’accesso alla relativa documentazione (https://regionelazio.box.com/v/pd-urbanizzazioni-terracino); 

 

– con nota prot. reg. n. 0254979 del 14/03/2022 dell’Ufficio Rappresentante Unico e Ricostruzione, 

Conferenze di Servizi è stata indetta la conferenza di servizi interna, ai sensi dell’art. 87 del regolamento 
regionale 6 settembre 2002 ed è stata messa a disposizione delle strutture regionali la documentazione 

progettuale, chiedendo di restituire eventuali richieste di integrazioni documentali o chiarimenti entro il 

giorno 24/03/2022 e i rispettivi pareri di competenza nel più breve tempo possibile;  

– per le conferenze permanente e regionale per la ricostruzione il Rappresentante Unico Regionale è 

sempre individuato nella figura del dirigente dell’Ufficio Rappresentante unico e Ricostruzione, 
Conferenze di servizi, secondo quanto previsto dalla determinazione dirigenziale n. G03084 del 22 marzo 

2021, come confermato con Atto di Organizzazione n. G10604 del 13 settembre 2021; 

TENUTO CONTO 

– dello svolgimento della conferenza decisoria in forma simultanea in modalità sincrona, con prima ed unica 

riunione valida svoltasi in data 5/04/2022, in modalità videoconferenza, in ottemperanza alle disposizioni 

nazionali e regionali relative all’emergenza epidemiologica “COVID 19”; 

– che i lavori della conferenza interna si sono svolti in coerenza con quanto previsto dall’art. 87 del 
regolamento regionale n. 1/2002 ai fini della formulazione del presente parere unico regionale;  

– che l’esame istruttorio e le valutazioni finalizzate all’espressione di parere hanno avuto ad oggetto gli 
elaborati progettuali depositati alla conferenza; 

 

DIREZIONE GENERALE 

AREA COORDINAMENTO DELLE AUTORIZZAZIONI ,  PNRR E PROGETTI  SPECIAL I  

UFF IC IO RAPPRESENTANTE  UNICO E R ICOSTRUZIONE,  CONFERENZE DI  SERVIZI  

REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.Int.0462332.11-05-2022

Pagina  18 / 21

Atto n. A01224 del 17/05/2022



 

 

R E G I O N E  L A Z I O 

V I A  C R I S T O FO R O  C OL O M B O ,  2 1 2  

0 0 1 4 7  R O M A  

T E L  +3 9 . 0 6 . 5 1 6 8 5 0 3 9  

T E L  +3 9 . 0 6 . 5 1 6 8 4 6 9 7  

 

WWW.R E G I O N E . L A Z I O . I T  

C O N FE R E N ZE D I S E R V I Z I @R E G I O N E . L A Z I O . I T  

C O N FE R E N ZE D I S E R V I Z I @R E G I O N E . L A Z I O . L E GA L M A IL . I T  

PRESO ATTO CHE 

– è pervenuta all’Ufficio Rappresentante Unico e Ricostruzione, Conferenze di Servizi la seguente richiesta 

di integrazioni, trasmessa all’USR Lazio con nota prot. reg. n. 0284809 del 22/03/2022: 

a) nota prot. n. 0283043 del 22/03/2022 dell’Area Tutela del Territorio della Direzione Regionale Lavori 
Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo;  

 

– con nota prot. reg. n. 0337959 del 5/04/2022 l’USR Lazio ha comunicato l’avvenuto deposito nell’ambito 
della documentazione relativa all’intervento delle integrazioni documentali richieste con la sopra citata 
nota prot. n. 0283043 del 22/03/2022 dall’Area Tutela del Territorio;  

– l’Ufficio Rappresentante unico e Ricostruzione, Conferenze di servizi ha assegnato tramite protocollazione 
interna la sopra citata comunicazione dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio alla struttura regionale 

interessata; 

– con nota prot. reg. n. 0344876 del 7/04/2022 l’USR Lazio ha comunicato la proroga dei termini relativi alla 
conferenza in oggetto per la durata di 30 giorni; 

CONSIDERATO CHE 

– il progetto posto all’esame della Conferenza Regionale riguarda l’intervento di “riparazione del danno e 
adeguamento Opere di Urbanizzazione Frazione Terracino”, sito nel Comune Di Accumoli (RI), finanziato 
con Ord. 109/2020 – ID Ord. 250 (intervento già ricompreso nell’Ord. n. 56/2018), «codice 
OOURB_M_001_05_2017», comportante la variante urbanistica per l’area da destinare alla realizzazione 
del nuovo depuratore. Gli interventi previsti in progetto riguardano in particolare l’efficientamento delle 
reti di smaltimento acque scure e acque chiare, rete idrica, rete di adduzione gas/metano, rete elettrica, 

rete pubblica illuminazione, rete telefonica. In relazione alla rete di smaltimento delle acque nere è 

prevista la sostituzione della precedente vasca Imhoff con una nuova vasca per il trattamento dei reflui, 

del tipo prefabbricato, monoblocco a fanghi attivi. La nuova vasca sarà completamente interrata in zona 

periferica - collegata alla rete fognaria esistente con un breve tratto interrato - accessibile strada dalla 

provinciale utilizzando un collegamento carrabile già esistente; 

RILEVATO CHE  

– i pareri da acquisire nell’ambito della Conferenza Regionale da parte delle Direzioni e degli Enti Regionali 

competenti ad esprimersi in riferimento al progetto risultano i seguenti: 

 

• parere di compatibilità geomorfologica ai sensi dell’art. 89 del D.P.R. n. 380/2001 per la presenza di 
variante urbanistica puntuale zona depuratore (Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica 

Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo) 

• parere igienico sanitario (Azienda Unità Sanitaria Locale Rieti); 

TENUTO CONTO CHE 

– con nota prot. n. 22443 del 25/03/2022 - acquisita in pari data con prot. reg. n.  0300710 - l’Azienda Unità 
Sanitaria Locale Rieti ha rilasciato il proprio parere igienico sanitario favorevole con condizioni (allegato 

1); 

 

– la Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo – Area 

Tutela del Territorio, con nota prot. n. 0458585 dell’11/05/2022 (allegato 2) ha rilasciato il proprio parere 

di compatibilità geomorfologica ai sensi dell’art. 89 del D.P.R. n. 380/2001, favorevole con prescrizioni, 

in relazione alla variante urbanistica puntuale zona depuratore; 

Pagina  19 / 21

Atto n. A01224 del 17/05/2022



 

 

R E G I O N E  L A Z I O 

V I A  C R I S T O FO R O  C OL O M B O ,  2 1 2  

0 0 1 4 7  R O M A  

T E L  +3 9 . 0 6 . 5 1 6 8 5 0 3 9  

T E L  +3 9 . 0 6 . 5 1 6 8 4 6 9 7  

 

WWW.R E G I O N E . L A Z I O . I T  

C O N FE R E N ZE D I S E R V I Z I @R E G I O N E . L A Z I O . I T  

C O N FE R E N ZE D I S E R V I Z I @R E G I O N E . L A Z I O . L E GA L M A IL . I T  

– tali pareri, allegati al presente atto, sono integralmente richiamati con riferimento alle premesse ed alle 

valutazioni tecniche espresse e ad essi si rinvia per tutto quanto non riportato nel presente atto; 

RITENUTO PERTANTO 

– di poter procedere all’espressione di parere favorevole con prescrizioni relativamente all’intervento di 

“riparazione del danno e adeguamento Opere di Urbanizzazione Frazione Terracino”, sito nel Comune Di 
Accumoli (RI), finanziato con Ord. 109/2020 – ID Ord. 250 (intervento già ricompreso nell’Ord. n. 56/2018), 
«codice OOURB_M_001_05_2017», 

ESPRIME 

sul progetto di cui in premessa, depositato in Conferenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 14-ter della legge 

n. 241/1990 e s.m.i., per quant’altro di propria competenza, ed ai sensi degli articoli sopra richiamati in 
relazione a ciascun parere espresso dalle strutture regionali competenti, 

PARERE UNICO FAVOREVOLE 

con le seguenti raccomandazioni, prescrizioni e condizioni: 

1. prima dell’inizio lavori dovrà essere favorevolmente acquisita l’autorizzazione sismica ex art. 94 del D.P.R. 
380/2001 e siano rispettate le eventuali condizioni e prescrizioni in essa contenute; 

2. per effetto del parere igienico sanitario rilasciato dall’Azienda Unità Sanitaria Locale Rieti con nota prot. 
n. 22443 del 25/03/2022 - acquisita in pari data con prot. reg. n.  0300710 – dovranno essere rispettate 

le seguenti condizioni: 

➢ RETE FOGNARIA: le canalizzazioni fognarie e le opere d'arte di nuova realizzazione connesse 

dovranno essere impermeabili alla penetrazione di acque dall’esterno ed alla fuoriuscita dei liquami 

dal loro interno nelle previste condizioni di esercizio. Le canalizzazioni fognarie e le opere d'arte 

connesse dovranno resistere alle azioni di tipo fisico, chimico e biologico. I tempi di permanenza delle 

acque nelle canalizzazioni non dovranno dar luogo a fenomeni di settizzazione delle acque stesse. Le 

caditoie dovranno essere munite di dispositivi idonei ad impedire l'uscita dalle stese di animali vettori 

e/o esalazioni moleste. Tuti gli allacciamenti previsti alle reti pubbliche dovranno essere muniti di 

idonei manufatti, le cui dimensioni permettano una idonea e agevole ispezionabilità. La giacitura nel 

sottosuolo delle reti fognarie dovrà essere realizzata evitando interferenze con altri sottoservizi ed 

in particolare con la conduttura della rete idrica. Le canalizzazioni fognarie dovranno essere sempre 

tenute distanti e sotto le condotte di acqua potabile. L'Ente gestore della fognatura dovrà 

predisporre un idoneo programma di interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria, e, 

l'attuazione di detto programma dovrà risultare da specifiche annotazioni da riportarsi su apposito 

registro; ogni nuovo allaccio alla rete fognaria dovrà essere autorizzato ai sensi del D.lgs. n. 152/06; 

➢ RETE IDRCA: le tecniche costruttive ed i materiali impiegati dovranno assicurare la perfetta tenuta 

idraulica delle pareti e del fondo. In ciascun punto della rete la quota piezometrica dovrà essere 

adeguatamente superiore alla quota del terreno. Dovranno essere predisposte apparecchiature di 

scarico e di sezionamento, che consentano il completo svuotamento per tronchi della rete. Gli 

scarichi delle condotte non dovranno essere messi in comunicazione diretta con la fognatura. Lo 

sbocco della condotta di scarico dell'acquedotto nel pozzetto dovrà essere al di sopra al livello 

massimo del pozzetto medesimo. E ‘opportuno che le diramazioni agli utenti siano munite di 

apparecchiatura automatica atta ad impedire il ritorno dell’acqua già consegnata agli utenti stesi, 

Pagina  20 / 21

Atto n. A01224 del 17/05/2022



 

 

R E G I O N E  L A Z I O 

V I A  C R I S T O FO R O  C OL O M B O ,  2 1 2  

0 0 1 4 7  R O M A  

T E L  +3 9 . 0 6 . 5 1 6 8 5 0 3 9  

T E L  +3 9 . 0 6 . 5 1 6 8 4 6 9 7  

 

WWW.R E G I O N E . L A Z I O . I T  

C O N FE R E N ZE D I S E R V I Z I @R E G I O N E . L A Z I O . I T  

C O N FE R E N ZE D I S E R V I Z I @R E G I O N E . L A Z I O . L E GA L M A IL . I T  

dovuto ad eventuale abbassamento della pressione in rete. L'esercizio dell'impianto dovrà essere 

affidato a personale specializzato. Prima che lo stesso venga posto in esercizio dovrà procedersi ad 

opportuna disinfezione. La frequenza dei controlli verrà stabilita in conformità delle norme vigenti. 

Si dovranno programmare i provvedimenti di emergenza conseguenti all'inquinamento delle acque; 

➢ dovranno essere rispetti tutti i vincoli presenti in loco compresi quelli eventualmente omessi nelle 

rappresentazioni planimetriche, grafiche o nelle relazioni; 

➢ prima dell'allaccio, alla fognatura comunale esistente, del nuovo tratto fognario che si andrà a 

realizzare, dovrà essere verificata e certificata dal Comune di Accumuli (RI) o dall'Ente gestore della 

fognatura, la capacità del depuratore comunale ad accogliere il nuovo carico organico previsto; 

➢ il parere, comprensivo di elaborati grafici e tecnici posti all’esame della conferenza, che costituiscono 

parte integrante dello stesso, è espresso esclusivamente ai fini igienico sanitari, non costituisce titolo 

di legittimità a sanatoria di eventuali abusi. Si rimanda ai competenti servizi dell'Amministrazione 

Comunale la verifica degli aspetti urbanistici, edilizi, impiantistici ed amministrativi; 

3. per effetto del parere di compatibilità geomorfologica ai sensi dell’art. 89 del D.P.R. n. 380/2001 rilasciato 
dalla Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo – Area 

Tutela del Territorio, con nota prot. reg. n. 0458585 dell’11/05/2022: 

➢ siano rispettate tutte le indicazioni e prescrizioni riportate nella relazione geologica che non siano in 

contrasto con quanto di seguito specificato; 

➢ il piano di posa delle fondazioni delle singole opere d’arte, onde evitare fenomeni di cedimenti 
differenziali, dovrà essere scelto su un terreno con caratteristiche geomeccaniche omogenee; in ogni 

caso è vietata l’utilizzazione di terreni con scadenti caratteristiche geomeccaniche come piano di 
posa delle fondazioni; 

➢ siano adottate opere di sostegno provvisionali, all'atto dello scavo, per profondità superiori ai metri 

1,5 dal p.c. e, sul fronte degli scavi o versanti artificiali, siano necessariamente realizzate adeguate 

opere di sostegno; 

➢ il materiale di risulta proveniente da scavi e sbancamenti sia impiegato stabilmente in loco o smaltito 

secondo la normativa vigente; 

➢ siano adottate tutte le precauzioni necessarie ad evitare potenziali fenomeni d’inquinamento delle 
falde; 

➢ gli interventi, in considerazione della sismicità della zona, dovranno essere eseguiti in conformità alla 

normativa vigente in tema di costruzioni. 

Le strutture regionali e gli enti riconducibili alla Regione Lazio coinvolti nel procedimento avranno libero 

accesso alle aree di cantiere per la verifica delle prescrizioni e condizioni di propria competenza impartite. 

  

IL RAPPRESENTANTE UNICO REGIONALE 

LUCA FERRARA 

 

FERRARA LUCA
2022.05.11 16:17:12

CN=FERRARA LUCA
C=IT
O=REGIONE LAZIO
2.5.4.97=VATIT-80143490581

RSA/2048 bits

Pagina  21 / 21

Atto n. A01224 del 17/05/2022


